edição 430 | 10 de fevereiro de 2017

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 339, de 31/01/2017

Exonerar o Professor Fernando Antônio Ferreira da função de Diretor Executivo da Fundação de Apoio

Universitário. Nomear Cibele Januário Faria para exercer a função pro tempore de Diretor Executivo da Fundação

de Apoio Universitário, sem prejuízo das funções que exerce na fundação atualmente. Esta Portaria entra em vigor

nesta data.

PORTARIA R Nº 362, de 02/02/2017

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90, por 60 dias a Portaria que designou os

servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE n° 1529468, Adailton Borges de Oliveira, matrícula SIAPE n°.

1035292 e Márcia Borges Silveira, matrícula SIAPE nº 1434334 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de

60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo

n°. 23117.005037/2016-98, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 363, de 02/02/2017

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90, por 60 dias a Portaria que designou os

servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE n° 1529468, Adailton Borges de Oliveira, matrícula SIAPE n°.

1035292 e Márcia Borges Silveira, matrícula SIAPE nº 1434334 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de

60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo

n°. 23117.005028/2016-05, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

2

edição 430 | 10 de fevereiro de 2017

PORTARIA R Nº 364, de 02/02/2017

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90, por 60 dias a Portaria que designou os

servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE n° 1529468, Adailton Borges de Oliveira, matrícula SIAPE n°.

1035292 e Márcia Borges Silveira, matrícula SIAPE nº 1434334 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar no prazo de

60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo administrativo

n°. 23117.005027/2016-52, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. Esta

Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 365, de 02/02/2017

DESIGNAR, os servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE n° 1529468, Márcia Borges Silveira, matrícula

SIAPE n°. 1434334 e Adailton Borges de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1035292 para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar

no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo

administrativo n°. 23117.000237/2016-54, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

PORTARIA R Nº 366, de 02/02/2017

DESIGNAR, os servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE n° 1529468, Márcia Borges Silveira, matrícula

SIAPE n°. 1434334 e Alexey Gerkman Kil, matrícula SIAPE nº 157913-6 para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar

no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo

administrativo n°. 23117.003118/2016-53, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

3

edição 430 | 10 de fevereiro de 2017

PORTARIAS DA PROGEP

PORTARIA PROGEP Nº 320, de  27/01/2017

Conceder alteração de jornada de trabalho de 40 para 20 horas semanais, para os servidores GRACIELE DE

JESUS CARVALHO matrícula SIAPE nº 2280001 no cargo de Auxiliar de Enfermagem e ANDRE HAMILTON SILVA

PEREIRA VILELA, e matrícula SIAPE nº 2281195 no cargo de Auxiliar de Enfermagem, do Quadro Permanente

desta Universidade com fundamento na Medida Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001 - artigo 5º. Esta

portaria entra em vigor a partir de  27/01/2017.

PORTARIA PROGEP N° 340, de 01/02/2017

Conceder horário especial, de 06 (seis) horas diárias de trabalho, à servidora Luciana Souza Rodrigues, matrícula

SIAPE n° 1886234, ocupante do cargo de assistente em administração do quadro permanente desta Universidade.

Esta portaria entra em vigor a partir de 02 de fevereiro de 2017.

PORTARIA PROGEP Nº 341, de 01/02/2017

Autorizar o afastamento integral de Thaienn Paes Leme Alberto, SIAPE 1752842, pelo período de 24/02/2017 a

24/08/2018, para cursar Mestrado em Educação na Universidade Estadual do Mato Grosso do Sul, em Paranaíba-

MS. Esta Portaria entra em vigor em 24/02/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 342, de 01/02/2017

Autorizar o afastamento integral de Marilda Arantes Oliveira, SIAPE 1365751, pelo período de 15/02/2017 a

31/03/2017, para cursar Mestrado Profissional em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador na Universidade

Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG. Esta Portaria entra em vigor em 15/02/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 343, de 01/02/2017

Autorizar o afastamento integral de Patrícia de Cássia Araújo Soares, SIAPE 1459752, pelo período de 15/02/2017

a 31/03/2017, para cursar Mestrado Profissional em Saúde Ambiental e Saúde do Trabalhador na Universidade

Federal de Uberlândia, em Uberlândia-MG. Esta Portaria entra em vigor em 15/02/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 364, de 06/02/2017

Subdelegar competência ao Diretor de Provimento, Acompanhamento e Administração de Carreiras desta

Universidade, Prof. Renan Billa, SIAPE nº 411795, e ao seu substituto legal em casos de afastamentos ou

impedimentos, para proceder a análise de títulos, certificados, diplomas e documentos apresentados pelos

servidores Técnico-Administrativos em Educação, com a finalidade de obtenção da Progressão por Capacitação

4

edição 430 | 10 de fevereiro de 2017

Profissional e de Incentivo à Qualificação, bem como decidir sobre sua possibilidade de concessão, observadas as

disposições legais. Esta portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA PROGEP Nº 365, de 06/02/2017

Nomear, em caráter permanente, Comissão Técnica composta pelos servidores Luciana Souza Rodrigues, Ana

Carla de Araújo Magalhães, Alberto Dumont Alves Oliveira Érika Pinheiro de Siqueira, Luciano Lamounier Faria,

Luiz Fernando Pires Martins, e Renato César de Souza Júnior,  para, sob presidência da primeira, proceder a

análise das razões constantes de eventuais recursos interpostos pelos servidores Técnico-Administrativos em

Educação contra decisão que tenha denegado pedido de Progressão por Capacitação Profissional ou de Incentivo à

Qualificação, mediante manifestação conclusiva para subsidiar a decisão do Diretor de Provimento,

Acompanhamento e Administração de Carreiras desta Universidade.  Parágrafo Único – Nos casos de afastamentos

e impedimentos da presidente da comissão designa-se como substituta a servidora Ana Carla de Araújo Magalhães.

A Comissão deverá se reunir, por convocação, para elaboração de parecer técnico sobre os recursos

administrativos interpostos pelos servidores técnico-administrativos, que versem sobre o direito à Progressão por

Capacitação Profissional e ao Incentivo à Qualificação. § 1º O parecer técnico deverá ser encaminhado ao Diretor

de Provimento, Acompanhamento e Administração de Carreiras, para decisão final sobre o recurso administrativo

interposto pelo servidor.  § 2º Da decisão do Diretor caberá recurso à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no prazo

de 10 (dez) dias úteis, contado a partir da ciência ou divulgação oficial da decisão recorrida. Esta portaria entra em

vigor nesta data, revogando-se a Portaria PROGEP nº 2102, de 09 de setembro de 2016.

PORTARIA PROGEP Nº 389, de 07/02/2017

Autorizar o afastamento parcial de Nevison Amorim Pereira, SIAPE 1761390, no período de 01/03/2017 a

29/02/2020, para cursar Doutorado em Ciências Contábeis na Universidade Federal de Uberlândia, em Uberlândia-

MG. Esta Portaria entra em vigor em 01/03/2017.

PORTARIA PROGEP Nº 396, de 09/02/2017

Remover, nos termos do Art. 36, da Lei nº. 8.112, de 12 de dezembro de 1990, a servidora técnico-administrativa

Tatiane Netto Moraes, matrícula SIAPE nº. 2268083, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da

Diretoria da Escola de Educação Básica/Secretaria ESEBA, para a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas/Divisão de

Apoio ao Docente, em Uberlândia – MG, a partir de 13/02/2017. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social / Dirco. Diretora: Renata Maria  de
Oliveira Neiva . Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica –
Bairro Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

 Reitor: Valder Sttefen Júnior. Vice-reitor: Orlando César Mantese. Pró-reitor de Graduação: Armindo Quillici Neto. Pró-reitor de

Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Helder Eterno da Silveira. Pró-reitora de Assistência Estudantil: Elaine Saraiva
Calderari. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Carlos Henrique de Carvalho. Pró-reitor de Planejamento e

Administração: Darizon Alves de Andrade. Pró-reitor de Gestão de Pessoas : Márcio Magno Costa. Prefeito Universitário:
João Jorge Ribeiro Damasceno.